
cítil živčjší oddanoat Tham však

to Vík při rozchodu cítil nebyl

R L
Obraz z dob iiafceho

VEK
ivdrodniho probuzeni

V NAPSAL ALOIS JIRÁSEK V

Dobrý v každý čas

Třlo v iiío nldlme a stivá so nmlitným

johívikU Jo chatrní lleeno Mlkon

a simlAblou krvi Btsv takový

smiřuje k nemoci ala mUn t rmUnlti

na iroiích rdrsvl bulote-- uilvstl

Severu v
Krvečlstltel

Dělníci farmeři

A vHichnt 11(14 ti'Ž'c pruriijfd mívají t%

ito Imlvlnovdii tinmoc Kdkollv poxo-ruj")-
9

řifjnkou slabost a uopravliklnont
leilvln juter fteb mlebýře ullvejto pro

jejich iUilufl(

Sevcrův
SIHtel ledvin a Jater

Cena 50c a $100

"Ano" přisvédčil Krameriu XV

ne bez trpkosti " jil JeSU míň Vik ie domů nití
Jako tuhlo Domova Hodil tu by špitálskou branou vyjíždéla li

jsme tu sami dva a hovořili Slovní archu Kuchot jejl kol a

jsme o vlasteuoekých dftležíto- - dusot koní ozýval no naposled na

atcch A v tom no pojednou zádí-- tvrdá dlažbé Poštovní trubka

val na ty staré knihy" Krarneri- - hlaholila Nad vozem no projoani-- u

ukázal na regál v pozadí v stín Jo Vyjel ze Klínu klenuté brány

§ již huHeí Hyloť pozdé od po-- Ulice domy ty tnm kolem v pra-ledn- e

a a úzké ulice Miehalaké vo v levo samé zahrady všude

xnaoho ivčtJa aeru do klenuté
(
volno a nade vším Jasné zářící

místnosti nepřicházelo Jen Kra-jncb- o pčkného dubnového dno —

mcríun v toupetu v tmiizoleném Vňz brčel po vyschlé tvrdé sílni-kabU- é

límce v týle vysokého byl cl zahrady mizely v zadj kolem

(?ena $100

Nervové vysíleni ac obwně jovažujo za

Počet nervoaou atižených lidi vftílhlodč

nemoc moderního Života

roste

Zle jsou příznaky i

NCHpUVOHÍ
ÚkOMtIiVOMt

(

nepokoj neklid
popiidllvn n tilad ii

pOVHCCilllíl OtUílblOHt

vzniHciif n lekání mc

StÍMIICIlOHt U ZlídlIlIlClVOHl

Zdo jsou příčiny i

StnroHti
OMtr1 mou tči
přcpracovťíiií
Mkodllvó návyky
mttiéntnňni uvnitř
vyHtfednoMtl vhcIio dnilin
ucHpnívny zpÚHob života

Zde jest lók —

nn

Tiší u posiluje odinbló nervy
Vrací Monstuvč pružnost a encruil
PřinHÍ klidný OHvéžnjící Mpniiek
I)óv Hilu n MvéžeMt celé moiimIuvc

Cena jodon dollarOpatřte si lej ještó dnos

M Na prodej v lékárnách Vždy výslovné žádejte Sverovy Léky

eborobé ochotné a zdarma v naíom lékařském odJélení

ani tak adílný ani tak ardečný

jako onoho večera když ao ubíra

li ke fttunnňm

Pošta brčela dál a dále? ob čum

zaatavilí pokrmili nebo přepřáhli
a zaae za hlaholu trubky ze ata-nic- e

vyjeli míříce k alezakým hra-

nicím Včk čím dálo tím méné

au vrucel v duchu do Prahy chvá

taje za to více domu Tišil ao' na

matku na avé zátiší pomýšlel na

obchod na polní lioapodářatvl —

Ale nač rád z Prahy vzpomnčl a

čaato byly chvíle jež zažil mezi

přáteli a novými známými v kru-

zích vlaatcuakých To al přiviážel
mnoho nových milých I mohut-

ných dojmft Vracel ao ve avém

vlasteneckém citu utvrzen

Třšilo ho žo llnčvkovaký ao n- -

zrnčuíl že jejích ataré přátelství
obnoveno jakož 1 tomu nemálo

byl povčdčen ht zaa mluvil a pro- -

fmorem Vydrou Vzpomnčl na

nčj nčkolikrát a bezděky když
ai připomenul jak atarý knčz je
nabádal mihla ao Včkovi čexká

expťdifíe jak tam poprvé byl a

na chvíle za nou mraku kdy Kra-meriu- a

ao tak rozhovořil a kdy
všichni bylí tím dojatí
V expedici byl Včk pak ještč

lruhého dne Hcdčlí tam opít
všichni jako včera až na Šedivé-

ho o kterém Krameriua žertem

prohodil žo aai Sel hledat avou

zakletou princeznu a jak by ao do

atal do té začarované zahrady —

Toho dn aešlo au pak v expedici
mnoho lidí a Vík byl tomu po--

vdččen fa mnohého poznal ono lí

né kterého znal jen dle jména

Kdyby tak teď přebýval v Praze

pomyalil ai chodíval by pilné do

expedice Ubilo ao mu tam jak
tak aedíeo nebo atojíee rozprávé-l- i

toho odpftldnc nejvíce o naat4- -

vojící vojné a pak o korunovaci

Toho odpňldno oni mladí mlčeli i

llnčvkovaký a nímž přišel jeho
krajan mladý filoaoř Vojtéch Ne

jedlý
Včk ailó stranou bedlivé vše

chny atarší známé vlaaU-nc- e
po-

zoroval zvlášté apiaovatelei Ku

lík a jenž byl a Kramericm pa
trné velmi dftvčrný i Thamova

bratra Karla jehož "Obrana ja:
zyktt čeakého" na nčj tak mocné

účinkovala
Také jej nemálo tčšilo Žo z blíz

ka ttvidč] slavného kontrapunkti- -

atu Koželuha Jana za nímž kdyai
na hrad k sv Vítu bčhával aby
ho jeu apatřil a poznal Teď ae

díl takřka vedle nčbo a miatr jej
také vlídné oalovll když Krame- -

riua mladého kupce představil —

Jedno přání ae tam Včkovi neapl
nilo Za Koželuhem přišel profe
nor Nčmeček kterého Včk znal a

včdčl že je dobrý známý ano

přítel Mozartův a tu si v duchu

pomyslil kdyby tak Nčmeček za

čal o Mozartovi Již ae podobalo
že ae tak stane Jak totiž mluvili

o budoucí korunovaci a slavno

stech vzpomnčli hned na hudbu

a tu Koželuh mínil že bude jiaté
divadlo a Nčmeček hned že by
Mozart mčl být požádán aby alo
Žil novou operu

V tom ae dvéře otevřely a vešel

vážný pán v černém kabátč i

černých punčochách hubený vel

kých očí čtyřicátník Všichni

mladší v expedici uctivé vetali

jak vkročil ředitel Pražakých jry
mnanil Procházka vydavatel ata
ročeských aplsft výborný znalec
českého jazyka a ataré literatury
I starší všichni jej uctivě vítali

Tyto že poznal Víka velmi ti
šilo a eeatou ne jednou na ty
chftrky v expedici vzpomněl A

Pelcla mu líněvkovtký ukázal na
ulici kdyl ili do ei palice Ve-č- er

pak byl v ©prře kterou vy-lrc- hl

bea vyrušeni jdožně ae

tšl dyrhtivoiti lačného hudební-

ka aě ne bea pohnuti nrlď vi]o
minky uhuieni hudbou I mUtno- -

tl a rojily Kdyá příštího dne
laici k llněvkovskřmu aby mu
d Itidtriu laitavil ao Ukl v

kousrdktvl u těch dvou starých
hni JI i ttlfhJ staril ho onehdy
Uk rá vi bM a ival peu'oJ j
Vfk UolrulVy
ZmIsI stahwha v hřel# stí
h nljsk lamyilrnlha Karáf
Vlka hned nemfn ispomhll ul
n jh nittlvui oJivl tlak
hel jakmile mu V Vrh tl
Iři a la mu If U j# a hne) §0

yjtául a IvhmUu na Mil
jku aathdy i aa tvé tnáml l

Pyli už jen asi dva tři Včk je Uylo nedlouho po slunce západu lo třšilo to pozoroval Pok ai vy-m- čl

pozdravovat jVúz na jehož kozlíku postilion šel na aedníčku a tu když ho ob- -

"A řeknou jím že ao již také troubil svou poštovskou hž byl z klopilo její ticho když opčt ahló-chystá- m

na vččnoat a to co ricvl- - toh vš!chen zarudlý kolébal aejdl čistotnou její úpravu na okné

rlčt" nedlážilénou ulicí mezi dřevený- - kvetouc! mčsíčné rflŽo a zase své

Ten mladší Šedivý P Vrba za- -

se když Včka vyprovázel řekl

v plnčjším svřtle poněvadž stal o- -

podál zamřížovaného okna —

♦'Chvilku se tak divá a pojednou

povídá profesor jwi česku ! ioli-vaj- i

ae co bývalo Tenkrát© se

naši předkové víem učeností

Ale teďl Uhasínáme ~
My jsme tl poslední Cechové"

Včk a všichni tu bývalí žáci lí-

čeného ťornovy jenž tak nadšené

o domácích dějinách vykládal by-

lí překvapeni Hlova tak vážené-

ho muže jo zaraíla Zruky Jejich

utkvřly dychtlv na Kramerlovl

co ten na to Kramerlu se ál

pak pokračovat í

"A já na to hned i Ne doetíssí-- m

my jsme ti první Cechové"

JInčvkovský a ftedlvý bezdéky

nohou živé hnuli a ve zracích je

jich i Jleldovýeh i Vlkových bylo

patrno ío 10 jim tou odpovřdí
Oítlliř v ní tlivou prav-d- u

Kramerlu opřen lokty o

pult ikrac!ovttl s

"A řekl Jsem mu Že jsme nové

pokolonl a po lián Že přijdou jíní
a víc Uránii se U je zln co U

máme že ná je málo A já zaN

{ tl páni učeni jsou pořád jen u

knih a mezí pány a vidí Jí lid tak

enom z kočáru ale kdo i ním ob-cuj- o

ten ví h kmen jo zdráv a

iiv" Kramerlu mluvil žlvčjl
modré oči jeho na zaleskly "A
naše literatura poznovu zun včtve

vyráží beze všeho maecenatského

občerstvení A ujímá svítání

na Cechy uvodí já to vím Cn ta

dy" a uhodil na pult "mám pa
ní jak mné odevSad píšou Vím

jak roste hojný počet čtenáři! po

českém království na Moravé

Uhrá h i ve Blozsku a kdež jinde
národ slovanský obývá Jsem

přcsvčdíen žo moje a nán všech

pree jisté je vdéíná a ne mar

ná"
Krarwriu už nepodával obsah

vé rozmluvy Cornovou Citem

unesen jtfdemisoval proti všwm po

chybovačům a odpůrcům Za je
ho řeči zavládlo expedicí hluboké

ticho i ruch ulice nalíhal gem jen
slabým ohlasem V prvním polo
leru ledíli tu všichni Vík v po- -

ladí Ktál opřen o reřáj taroíe- -

kých knih tíSe nehnuté 1'ohnu
tí Krameriovo utrhlo i jeho mlad
ší soudruhy a zruéilo se na jejich
tvářích i v oéícb na nřj upře-

ných

"A U nAa je málo!" pokrafo-va- t
Krftmeriua "Ale n&S poéátek

je od ulovanukého národa a jazyk
lovanaký je široko daleko roz-množ-

nad všoehny národy —

Vílyř ToUko aaniotné je bn má-l- a

tak veliké jako německá Híe
a maká xemí 10 táhne al na Sibe-r- il

Ano ai v tnrfeké naUlaké ře--

ai k arménaké a pemké je alo

vanaký jayk roílřn Ceaky tm

ve étyřech setnfvh rozpráví a ro-fn- ý

Cefh mftle vžwky ty alovan-k- é

iniié v Jvou dílech avřta
anailno pojiti Náš jaiyk je je
don a hlavních jayko atovau- -

kýeh A tak Je jame Mriil a le
na je BíAlot A U nemáme kdo

by ar nit ujat kde byehom mo-

hli hledat i pomne a podponif Po

dívejte a ukáiat na reirit
ale atAly intkr a knihy a Jejich

lu Jho Jiných praH a pell
vyaao "jak rtu a jak jich
príbýU Ař al pl&i mudruji f

rfybilje kda fhce J4 phJdouřiw le avhn Jaiyka jl
WeM

"A my lehán M io!l Mi
ý Vyřkl lak ta vlm-hn- y

A Vlk kdy! a llaltkevakým t
Iltldvm l hál a Krawtrtise mu
rwit imhUvíI Mli
"I'm Krtwerlua ul Mhwda a

al 'haihit T4W

sama pole n mladým osením nad

nímž a vyaoka z prozářeného
vzduchu Jáaala akřl vanová píaeň

V Vřk acdél v iStovnírn voze

u okénka a díval zamyšlen na

krajinu Zpét po l'razo ae mnoho

a dlouho neohlížel a také ne tak

živř tak vzrušen jako ji vyhlížel

když nc ter týden k ni blížil —

Vracel ac doxti rád a do jiaté mí-

ry no i na domov třšil Když ac

na ceatu do Prahy vydával nena-

dál áe že x buda vraceli n dojmy
tak různými Za téeh nf kolik má-

lo dní ho mnoho ním v jeho ni-

tru zmínilo

l'ž neinyalil tak untaviíní na
Paulu a tak jako před dvřma le

ty když tudy péíky kráíel Dnea

cítil a vyznal ai jnký byl ten-

kráte blouznil Tenkráte bylo mu

tak jako e dočítal o nešfaatnýeh
hrdinech románu Mři au avrcho-vn'- !

za neiřaatnčhoj alo v tom

aebelitování í v pomčru jeho k

1'uule i k Thamůvl byla jakáai
ó-- l

třeha jukéai ulevení v prvním aj

ncjprudAím zrančuí jeho mladé

dii£e Z tčch prudkých dojmu
mu zňtttuly tklivé čiaté poeti
cké myšlenky a živ' ž {aaem až
i zatrnutí a zabolení v duši mu

zpftaobily zvlášté když náhle ahlé-d- l

nřkterou památku z Pražakých
čaafl

Teď no vracel vyatřízlivév Už

ni doznal h ai leccog příliš blouz-

nivé myalil žo ae klamal Jínoho
mu akutečnowt pocuchala Ka
UwKtm ai nerad nechuti vzpomí-

nal na Mcttimi na paní Hutteau-ovo- u

Myalívnl že a ním opravdu
přátelaky amýšlí jako matka

A tcďl Všechno by byla dopu-

stila cokoliv by ta její Dettinka
na nčj whyatala A pak po všem

tom Ješté za ním íříšla do je-

ho byl u do hoNpody A tam ho
xm io vala a zvala aby k nim při-

šel J tyl tím tak překvapen že

í počátku nevčdčl jak atarou pa-

ní mítaf jak ji odbýt Ale pak
m jí bránil ano 1 Tharna jí vy-

četl ten Žo ai toho nezoalouží jak
panna JJettina proti nčmu jedná
Paní líutteauová omlouvala

a — zvala dd A když
tak naléhala když acm tam pa-

dlo nápadné podezřelé alovíčko o

jeho první pSjčce nabídl jí pftj-čk- u

novou i paní Uutteauová — ji
přijala a brzo pak odešla

Z toho mu bylo ošklivo
S Paulou již nemluvil ani jí

nevidřl A netáhlo ho nic tak ja-

ko před dvčma lety aby ji ještě
jednou apatřil Hned prvního ve-

čera jak nl mluvil byla llluae

jeho otřeaena A pak Třeba
že Thara aám mu pak vymlouval a
lokazoval že Paula nebyla mat--

kou a aeatrou proti nému ipolče-n- a

třeba že l aám proti tomu při- -

vřdčoval nfilftiřra a podriřenl
a příliš řaryly do jeho myall A

pak onoho Vřčera kdyl šli i diva- -

Ha A má o nJm takové míné- -

nl vířila Kettlnl nebo brala tu
lei proti n?mu na obranu Hettl-n- y

Vši eo bývalo o čem byla
přfMifídčřna jak pro ni cítil a tr- -

pčl to byla ničím lapornnřla na
U nrt nedbala praaie

Mbeiný obral n tam O

nčj o pikný ideál chudil vraoe)
domu a nevlnm v Imtkou u- -

řimuímt a eíákat 8 rtuJinou

l(tttřauvou mi na tidy roií
Tak a domníval Jn s Thamtm
l"čit jinak VyhUlal ha v di-- a

tl IKmAiUI m tam k nčh
i Hrťiwt na lrvtřký ttruf
lm n4U at J ttko 1jhiJ#

lne ja4 hyU v KaalUké iakra
II t am řclrhi Vlk hni-- h

Thamm upřiiunl Mhof n

řt#hrtt aa l'hlii! r--

wll k ttM jN tltáí Aťttl

mu u dveří Septem jako tajem- - stých sloupu až stanul na "mé-tví- :

sifčku" uedhíždčném prostran- -

"Jdou a Pánem Bohem Mož- - Htví obklopeném domy namnož
ná Že jich dost brzo navštívím"
Více neřekl a na vyptávání ne- -

bylo čau ani místa Včk chvíli u -

važjval co ten šedý kaplan zamý -

šlí ale pak bylo jiných vécí kte -

ré ho zajaly a cestou aotva že ai

na ty dva starochy vzpomnčl

Když so vydával na ceatu do

Prahy myslil si žo si tam maže

lil rtX V %a ua lom ífivl rXt

mi domky a podsíň řm i dřevčných
divné přisekávaných nebo pro

dřevčnými a starou kamennou
radnicí so schodištčrn vné přista- -

veným Kolem poštovního vozu ae

dcti sbčhly z oken a tu a tam ze

'dveří vyhlíželi kdo přijel nčkolik
kolem jdoucích ae zastavilo Víta--

l mladého kupce upřímné aou- -

aedsky a byli hy ae rádi dali do

hovoru co přiváži nového co se

mladý Vřk matce ruku již jej
'hjíniala a líbala Cítil ardečnou

upřímnou jejl radost s jeho ná- -

vratu s nřho že ae vrátil zdrív
v okamžik bylo mu volno a

dobře

Kráčeje oI pošty do tvého ne--

dalekého domu ani ai nevšiml že

nanroti u nnvelWhn okn lit %
— — - - ~

i

dobné lornnice dřevřnlho pa- -

tak hned zuae nepodívá Ale když) Ale on zahlédl ve dveřích avé-odjížd- čl

zvali ho známí Ilnčv- - ho krámu nad nímž ae houpal
I sám Kramerius aby brzojuec dřevčných lemonft matku

zase přijel a musil jim slíbit že(jp2 hvatn? vyšla jak zaslechla
bude-l- i korunovací že přijí-d-e na poštovní trubku A již políbil

Rala a poučeni o vaii

ikníhy a housle vydechl al a byl
rákl žo tu zis je
Za nedlouho po té bylo v ao-bo- tu

pozdé odpoledne přivezl
forman klavír knihy a zboží v

Próze objednané Pčkný vyklá
daný klavír vzbudil v domé nej- -

vřtší podivení a zpfladdl dost řo--

cl v sousedství Hyltč jediný jen
spinet v Dobrušce a to u Včkova

kmotříčka a ten nástroj byl ul
atarý vyšeptalého hlasu
Právé na večer odzvonili vy- -

wméli velkým protože bylo před
nedélí když Vřk ai všecko na

dorovnal I zasedl ke kla-

víru naé ae beztoho již tčšil a
spustil A hrál co umři z pamčtl
nejvíce z Mozarta ale pak kdyí
matka vatoupila a u klavíru ata-nul- a

divle ae synovi jak krásné
hraje jak dovedné přešel do jiné-
ho avčta ji bližšího a milejšího —

Po vážné předehře zahrál jedna i
jejích milých pobožných planí
které doma za jeho détstvl ípíva
la které jil jejl matka 1 dčdeček

zpívávali a vida jak a jl líhl

jak je jMt'4tna začal novou j a
v bm jala re atará aouse-lk- a v bt--

f f - -

Hy hraje aanoioval a nl a tiché
v prftvolu klavíru lvu

čelo bílou solničkou a otevřenýi
ml dveřmi ven dot4 ua alA kde
se jil smrákalo Kdyl dohrál ry-

chle otal a objal náhle matku
div l ji nesdviM a jl v radosti
neiatočd A ona neuxhouo ani
hned prondutitl heroiumljl ip
na jeho varními aU tn4J ardl-n- l

polčlmá uamltata a a fthtaj
"T Je to hnky lasWtUi"

a p'hlldU na klavír Jeho! j t ka
lMiavhnč11 barvy kovoví y
klillnl s mdle I skly v pleldm stříle da bili trdnlčly Kk

jl Im — ~

V Vlk vrátiv ae i rahy dala
jiaak d práet ktlli pM dflui

jisto Po tom co mezi vlaatenei
zažil po tčch dojmech nic ae ne -

dal nutit a chutě alíbiL Ale pak

když minuli Jaromčř a blížili ae k

podhcřl ustoupily Pražské vzpo

minky jež Vřka cestou nejvíce
zamčatnávaly Teď donací kraji- -

na ho poutala jakoby ji již dávno

rti ilii tHtii it# ti't nu vwvirjni m Ja
e mu zdálo evřžejil vzduch rod- -

né krajinyja potMním Ižkaly je--

ho zraky po polleh osadách rhlu- -

mech čím dále tím mámliiíeh a

laradoval ae kdyl i poiadl vy

stoupily lesnatí svahy Orlického

(KhoH

lrovH" '" nilad 8vf(i" #refku v íiroké mudré iá- -

holčina ona jil vhlčl u polty ehy(tčře tiše přlivukovati avým ul

"'J p oljed a o nil elyiel neplným ale příjemným hlaaem

Před dvčma roky byl skličen 'hU iH4tovnl trubku

a domft vracel a ňikont ha řil k ok jk "hlédla mla-napad- la

kdyl lahlldl rolná m?-- Uh VřU nlrlla o fkna al
lrčko Trnkřll ?rkl la „nul""'" ' r

é

I' v řrské exdlcl Vybčhla
l'ř fhlkfu nahoru na "aediil- -

Jku" htwlat iilco v truhle Jak

XVI

řrocuj nefotiúj
Kdyl Vlk na první shledáni

rhl fo tiifho v d Hil)ii 1

ImU jahnti sumu }atttílh ia Ui

jíl dal a le j to byteni lisí
jl takoví drahá vM Ale plee ji

ní ho Mjnnvlho dne na lkrajl !- -

ťarým dubem v aršllin
kabátl v ftrilapanýrh střevících
al a aetml aby ha lidi netidřll
Ukal s# Ml a j řeee jrltl %l'#)řU "'amine vypuiMH Jak

myalil na Paulu na svou neiřMtw(M i hriui a sim vyil
unii ll%ku I tef na al vipo-

-

mil Att byla mu Jaka kdyl i frhl'a jsk Je a l'M pral vyta
Isne na myll beheikf třapnii kuevl
sen

NeJ Vlečka ndlU kdyl po
levili arrha vjtldfla do mla —luh kdy v kbru!r hapUval


